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Vedr.: Svar på høring vedr. lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre 

love (forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alko-

hol) 

 

Tandlægeforeningen takker for muligheden for at kommentere på forslaget, der ud-

mønter dele af forebyggelsesplanen om børn og unges brug af tobak, nikotin og al-

kohol.  
Tobak er langt den væsentligste årsag til mundhulekræft og andre alvorlige syg-

domme i mundhulen, og forskning viser, at opvarmede tobaksvarer skader cellerne 

i munden på samme niveau, som var man udsat for tobaksrygning, hvorfor det 

øger risikoen for parodontitis og tandtab. 

Det er derfor stærkt bekymrende, at der hele tiden kommer nye tobaks- og nikotin-

produkter på markedet, fx de såkaldte engangsvapes, som appellerer til børn og 

unge og gør dem afhængige af nikotin og fortrolige med rygning.  

Det er derfor afgørende med politisk handling. 

Tandlægeforeningen finder det positivt, at lovforslaget øger kontrolindsats og hånd-

hævelse og bakker op om, at der ifølge lovforslaget bliver bedre mulighed for at 

gribe ind over ulovlige produkter, før de sættes til salg. Vi bakker ligeledes op om, 

at myndighederne får bedre mulighed for at beslaglægge tobaks- og nikotinproduk-

ter, der er omfattet af strafbelagte regler.  

Tandlægeforeningen finder det endvidere positivt, at det med lovforslaget gøres 

muligt, at Sikkerhedsstyrelsen kan anvende unge kontrolkøbere i fysiske butikker 

for at forbedre håndhævelse af aldersgrænsen.  

  

Med lovforslaget indføres der krav om alderskontrol ved online salg af tobaks- og 

nikotinprodukter. Men det er langt fra tilstrækkeligt til at begrænse tilgængelighe-

den for børn og unge. Vi mener, at online salg af tobak og lignende produkter helt 

skal forbydes, som det ses i f.eks. Finland og Holland - og som WHO i øvrigt anbe-

faler.  

  

Tandlægeforeningen har ikke yderligere bemærkninger. 
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